
5 اقتصاد

خبر

۵۹ درصد مخازن سد ها خالی  است
بر اساس آخرین آمار در ۲۷ دی ماه سال گذشته،  �

۵۰ درصد مخازن سد های کشور پر بود، ولی در شرایط 
کنونی فقط ۴۱ درصد مخازن سد های کشور پر و ۵۹   
درصد مخازن خالی است. به گزارش ایسنا، حجم آب 
مخازن سد های کشور تا پایان دی ماه جاری در مقایسه 
با مدت مشابه سال گذشته، ۱۴ درصد کاهش داشته 
است. همچنین کاهش بار ش  های کشور در سال جاری 
باعث شده است حجم آب مخازن سد های کشور که 
در ۲۷ دی ماه سال گذشته ۲۳ میلیارد و ۷۲۰ میلیون 
مترمکعب به ثبت رسیده بود، در ۲۷ دی ماه سال جاری 
با ۱۴ درصد کاهش، به ۲۰ میلیارد و ۳۳۰ میلیون 
مترمکعب برسد. از سوی دیگر، ورودی آب به مخازن 
سدهای کشور در سال گذشته از هفت میلیاردو ۴۸۰ 
میلیون مترمکعب با ۳۳ درصد کاهش، به  پنج میلیاردو 
۳۰ میلیون مترمکعب رسیده است. علاوه  بر این، میزان 
خروجی آب سدهای کشور که تا تاریخ ۲۷ دی ماه سال 
گذشته هشت میلیاردو ۵۹۰ میلیون مترمکعب بوده، در 
سال جاری با هفت درصد کاهش، هشت میلیاردو ۲۰ 

میلیون مترمکعب به ثبت رسیده است. 

تداوم وقت کشی توتال
نایب رئیس کمیسیون انرژی مجلس، با اشاره به  �

گذشت دو سال از اجرای برجام گفت: در حال حاضر 
شرایط به گونه ای است که کشتی های نفت کش 
ما همچنان باید با پرچم یک کشور دیگر تردد کنند. 
هدایت االله  خادمی در گفت وگو با مهر، درباره آخرین 
وضعیت اجرای قرارداد توسعه فاز ۱۱ پارس جنوبی از 
سوی شرکت توتال فرانسه با توجه به تعلل ماه های 
اخیر این شرکت و انتقاد کارشناسان و نمایندگان، 
اظهار کرد: از زمان آخرین جلسه کمیسیون با وزیر 
نفت برای پیگیری این مسئله تاکنون که بیش از یک 
ماه گذشته، اطلاعات مستند و دقیقی که مشخص کند 
توتال در چه مرحله ای از اجرای قرارداد قرار دارد، 
به ما ارائه نشده است. او افزود: علاوه بر این، از ما 
هم کسی به این اطلاعات دسترسی پیدا نکرده است. 
قرار بود گزارشی در قالب یک بسته که الان در چه 
مرحله ای هستیم و به چه نقطه ای خواهیم رسید، به 
ما ارائه کنند که آن هم ارائه نشد. او با اشاره به گذشت 
دو سال از آغاز اجرای برجام، درباره وضعیت فروش 
نفت و محصولات نفتی در این مدت به ویژه پس از 
روی کار آمدن ترامپ، اظهار کرد: انتظاراتی که ما از 
برجام داشتیم و در ابتدا هم اعلام می شد، برآورده 

نشده و بخش عمده ای از آنها باقی مانده است. 

گزارش روز

 دورشدن شرکت های فراملیتی
 از معادن ایران 

شرق: مطالعات ۱۱۸ اقتصاددان نشان می دهد  �
که بخش معدن در ایران می تواند در تولید 
ناخالص داخلی کشور نقش بیشتری ایفا کند و در 
نتیجه زمینه ایجاد اشتغال و توسعه زنجیره وابسته 
به بخش معدن را فراهم کند اما به دلیل برخی 
کاستی ها از جمله عدم حضور و سرمایه گذاری 
شرکت های فراملیتی در بخش معدن ایران، 
شاهد رشد مناسب در این بخش نیستیم. حمید 
آذرمند، مدیرکل خدمات پژوهشی مؤسسه عالی 
آموزش و پژوهش مدیریت و برنامه ریزی، در 
نشست خانه صنعت و معدن اعلام کرد: نبود 
شفافیت در اطلاعات پایه اکتشافات، سبب شده 
است شرکت های فراملیتی نتوانند در بخش 
معدن ایران حضور یابند. حمید آذرمند، پژوهشگر 
اقتصادی و مدیرکل خدمات پژوهشی مؤسسه 
عالی آموزش و پژوهش مدیریت و برنامه ریزی 
در نشست نقش معادن در رشد اقتصادی ایران 
که دیروز در خانه معدن برگزار شد، با بیان اینکه 
طرح جامع مطالعات اقتصاد ایران توسط ۱۱۸ 
اقتصاددان به سرپرستی دکتر نیلی انجام شده 
است، استفاده از پتانسیل های بخش معدن را 
عاملی برای تغییرات در نرخ رشد اقتصادی کشور 
معرفی کرد. به گفته او روند تغییرات نرخ رشد 
اقتصادی از سال ۴۰ تاکنون نشان می دهد که این 
نرخ فقط در دو مقطع سال ۴۰ تا ۵۱ و برنامه اول 
و سوم توسعه، ثبات داشته است. از سال ۸۵ تا ۹۴ 
وارد یک دوره رکود عمیق شده ایم و این مسئله به 
کاهش جدید نرخ رشد اقتصادی دامن زده است. 
در سال ۹۶، نرخ رشد اقتصادی ایران ۲٫۵ درصد 
از میانگین بلندمدت کشور کمتر شده است. این 
کاهش نرخ رشد اقتصادی به همراه افزایش نرخ 
مشارکت اقتصادی در ایران، منجر به افزایش 
تعداد بی کاران در آینده خواهد شد. این مسئله 
باعث کاهش رفاه و درآمد در جامعه شده و 
جایگاه اقتصادی ایران را دچار اشکال خواهد کرد. 
در نتیجه برای رشد اقتصادی کشور باید چاره  ای 
اندیشیده شود. آذرمند عنوان کرد: با ظرفیت 
بخش های اقتصادی می توان نرخ رشد را اصلاح 
کرد. البته نرخ رشد اقتصادی باید پایدار، بالا و 
فراگیر باشد. بخش هایی مثل گردشگری و خدمات 
در ایجاد ارزش افزوده و اشتغال تأثیرگذار هستند 
اما رشد بخش هایی نظیر معادن و حمل ونقل، 
علاوه بر ایجاد ارزش افزوده بالا، به دلیل 
فراهم کردن شرایط برای شکوفایی زیرساخت های 
سایر بخش ها، اشتغال مناسبی هم ایجاد می کند. 
فرصت های بخش معدن از نگاه او شامل وجود 
ذخایر عظیمی است که به واسطه آنها نهاده های 
مورد نیاز برای سایر فعالیت های اقتصادی نیز 
فراهم می شود. همچنین اگر بخش معدن سهم 
بالایی در تولید ناخالص داخلی داشته باشد، 
تقاضا برای زنجیره خود فراهم می کند. او ادامه 
داد: بخش معدن بیش از آنکه در ایجاد اشتغال 
مستقیم و ارزش افزوده نقش ایفا کند، در ایجاد 
شغل و ارزش افزوده به شکل غیرمستقیم، مؤثر 
خواهد بود. از نگاه این اقتصاددان بخش معدن 
با چالش های زیادی روبه رو بوده است. در یک 
دوره طولانی سرمایه گذاری در زمینه اطلاعات 
پایه و اکتشافات متوقف شده است. چند سال 
گذشته ایمیدرو فعالیت ها در این حوزه را گسترش 
داده است اما دولت باید به طور مستقیم در این 
بخش سرمایه گذاری کند. او افزود: نبود شفافیت 
در اطلاعات پایه اکتشافات، در کنار عامل کمبود 
اطلاعات سبب شده است که شرکت های 
فراملیتی حاضر به سرمایه گذاری در بخش معدن 
ایران نباشند. همچنین ضعف زیرساخت ها شامل 
حمل ونقل ریلی، آب و انرژی در بسیاری از معادن 
ایران وجود دارد و این مسئله با توجه به توان مالی 
و فنی محدود شرکت ها، سبب می شود این بخش 
فعال نشود. آذرمند گفت: عدم سرمایه گذاری در 
اکتشافات و بهره برداری از معادن جدید، تولید 
کمتر از ظرفیت در معادن فعال و استفاده نکردن 
از تکنولوژی جدید، منجر به توسعه نیافتگی 
معادن ایران باوجود توان موجود شده است. او 
ادامه داد: مسئله مدیریت پایدار محیط زیست 
در برداشت معادن، در بسیاری از کشورهای دنیا 
حل شده است اما در ایران همچنان تضادهای 
موجود بین بخش معدن و محیط زیست، منجر به 
بروز مشکل برای فعالیت معدن کاوان می شود. 
همچنین رکود بخش ساختمان، صنایع معدنی 
ایران را برای ادامه روند تولید، بی انگیزه کرده 
است. مدیرکل خدمات پژوهشی مؤسسه عالی 
آموزش و پژوهش مدیریت و برنامه ریزی عنوان 
کرد: سرکوب نرخ ارز، رقابت پذیری و انگیزه برای 
صادرات را کاهش داده است. سیاست های ارزی 
همواره یک مسئله جدی برای فعالیت های 
معدنی بوده است. محیط کسب وکار مناسب و 
مسئله تأمین مالی برای معادن به عنوان یک تنگنا 
نقش ایفا می کند. او با اشاره به اینکه دولت هنوز 
به الگوی توسعه معادن و صنایع معدنی دست 
نیافته است، بر لزوم دستیابی به چنین الگویی 
تأکید کرد. از نگاه آذرمند، توسعه اطلاعات پایه 
زمین شناسی، افزایش همکاری بین المللی، ایجاد 
زیرساخت های اصلی و بهبود فضای کسب وکار 
در بخش  اولویت های سیاست گذاری  مهم ترین 

معدن به شمار می روند. 
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مصاحبه اخیر  وزیر دفاع را چگونه می شود تفسیر کرد؟

رمزگشایی یک خروج پر سر و صدا
محمد مساعد: روز آخر دي بود که امیر سرتیپ امیر 
حاتمي، وزیر دفاع جمهوري اسلامي ایران در گفت وگو 
با روزنامه دولت (ایران) از خروج نیروهاي نظامي از 
بنگاه داري خبر داد. این دومین گفت وگوي وزیر درباره 
خروج نیروهاي مسلح از بنگاه داري با روزنامه ایران 
در فاصله کمتر از یک ماه بود و روزنامه ایران براي 
انتشار این گفت وگو به عنوان تیتر یک از تیتر «پیگیري 
واگذاري بنگاه هاي اقتصادي سپاه و ارتش» استفاده 
کرد. با این حال توضیحات وزیر دفاع در این دو گفت وگو 
آن قدر کوتاه بود که بلافاصله گمانه زني هاي متعددي 
را درباره چند و چون این واگذاري ها و دلایل خروج 
نیروهاي مسلح از بنگاه داري مطرح کرد. از یک سو 
گروهي از تحلیلگران این اقدام را تلاش نیروهاي 
مسلح و در واقع سپاه پاسداران انقلاب اسلامي براي 
بي اثرکردن تحریم هاي احتمالي آمریکا قلمداد کردند 
و گروهي دیگر نیز به دلایل اقتصادي چنین تصمیمي 
توجه بیشتري نشان دادند. همین ابهامات بود که 
باعث شد اغلب تحلیلگران از مرحله «چه اتفاقي 
خواهد افتاد» به مرحله «چه اتفاقي در حال رخ دادن 
است» عقب نشیني کنند و بیشتر به دنبال یافتن پاسخي 
برای سؤالات حاصل از دو گفت وگوي وزیر دفاع باشند. 
اما وزیر دفاع در مصاحبه با ایران چه گفت و چه 

مواردي را مي توان از آن برداشت کرد؟
غیرمرتبط ها متوقف مي شوند

وزیر دفاع و پشتیباني نیروهاي مسلح در گفت وگو 
با روزنامه ایران از خروج نیروهاي نظامي از کارهاي 
اقتصادي «غیرمرتبط» با دستور رهبري خبر داده و 
گفته است: «مسئولیت این کار از طرف مقام معظم 
رهبري و فرمانده کل قوا به ستاد کل نیروهاي مسلح 
واگذار شده و ستاد کل در کل نیروهاي مسلح این 
موضوع را دنبال مي کند تا این نیروها از کارهاي 
اقتصادي غیرمرتبط به هر دلیل، خارج شوند». 
با این حال به درستي روشن نیست منظور از فعالیت هاي 
اقتصادي غیرمرتبط چیست. آیا فعالیت هاي اقتصادي 
مرتبط با صندوق تأمین اجتماعي نیروهاي مسلح یک 
فعالیت اقتصادي مرتبط محسوب مي شود یا آنها 
نیز در دسته بندي هاي مختلفي قرار دارند که باید 
درباره شان تصمیم گیري شود. سؤال دیگر اینکه منظور 
از نیروهاي مسلح دقیقا چیست؟ به طور مشخص 
وزارت دفاع، سپاه پاسداران انقلاب اسلامي و ارتش 
نیروي نظامي محسوب مي شوند اما آیا براي مثال بنیاد 
تعاون سپاه که به عنوان یک شرکت تعاوني وابسته به 
سپاه پاسداران فعالیت هاي تجاري و عمراني انجام 
مي دهد، جزئي از نیروهاي مسلح به حساب مي آید 
و بنگاه داري نخواهد کرد یا این تعاوني و مواردي از 
این دست همچنان به فعالیت اقتصادي خود ادامه 
خواهند داد؟ درباره اینکه کدام فعالیت ها از نظر 
نیروهاي نظامي «اقتصادي» محسوب مي شوند نیز 

اتفاق نظر وجود ندارد.
وزیر دفاع در بخش دیگري از مصاحبه سي ام 
دي با روزنامه «ایران» از ادامه فعالیت هاي سازندگي 
نیروهاي مسلح خبر داده و گفته است: «براساس 
قانون اساسي، سپاه و ارتش براي کمک به دولت 
کارهایي انجام مي دهند که گاهي این کارها به عنوان 
کار اقتصادي تلقي مي شود، مانند کاري که قرارگاه 
سازندگي انجام مي دهد، اما این کارها از جنس دیگري 
است و عموما کاري از جنس کارهاي پیماني است 
که قسمت هاي سازندگي نیروهاي مسلح براي کمک 
به بخش هاي مختلف بر عهده مي گیرند و انجام 
مي دهند. اگر منظور شما از فعالیت هاي اقتصادي، 
اینهاست، باید بگویم این کارها مي تواند براساس نیاز 
دولت ادامه پیدا کند یا ادامه پیدا نکند. هرچیزي که 
دولت اعلام نیاز بکند، ادامه پیدا مي کند». این تفکیک 
امیر حاتمي بین فعالیت هاي سازندگي و فعالیت هاي 
اقتصادي  به معناي ادامه فعالیت قرارگاه هاي 
سازندگي مانند قرارگاه سازندگي خاتم الانبیای سپاه 
پاسداران انقلاب خواهد بود که در حال حاضر در 
بخش هاي مختلف نفت، گاز و پتروشیمي، عمران و 
صنعت،  محرومیت زدایي و کشاورزي فعالیت مي کند. 
این قرارگاه که از سال ۱۳۶۸ تشکیل شده از سال ۱۳۷۸ 
و با حضور در پروژه هاي پارس جنوبي فعالیت خود 
در حوزه نفت و گاز و پتروشیمي را آغاز کرده است. 
به جز فعالیت هاي حوزه توسعه میادین نفتي و 
گازي، طراحي و اجراي پروژه هاي عمراني و صنعتي 
مختلفي مانند ساخت آزادراه و بزرگراه (مانند آزادراه 
ساوه- همدان، بزرگراه تهران-آبعلي و...)، راه آهن 
درون شهري (مانند خط ۷ متروي تهران، خط ۲ و۳ 
متروي مشهد، خط ۲ متروي تبریز، خط ۲ متروي شیراز، 
خط متروي قم، توسعه خط یك متروي تهران، خط 
یك متروي کرمانشاه، متروي مشهد،  گل بهار و...)، 
راه آهن برون شهري (مانند راه آهن اهواز-سربندر، 
ارومیه  راه آهن مراغه-  راه آهن گرگان-اینچه برون، 
و...)،  قطارهاي سریع السیر (مانند قطار سریع السیر 
تونل  (مانند  ترافیکي  تونل هاي  تهران-قم-اصفهان)، 
صدر-نیایش، تونل شهید حکیم، تونل آزادراه اراک-
خرم آباد، تونل ایمان شمالي شیراز و...)، پل و تقاطع 
غیرهم سطح (مانند بزرگراه طبقاتي شهید صدر، 
تقاطع غیرهم سطح شیخ فضل االله نوري با جناح، 
تقاطع غیرهم سطح ولیعصر شیراز و...)،  ساخت نیمي 
از مخازن آبي کشور (مانند سد گتوند، سد کوچري، 
 سد سردشت، سد سیرجان،  سد سهند، سد آزادي 
و...)،  اجراي خطوط انتقال آب (مانند خط انتقال 
آب زاینده رود به یزد، آب کرمانشاه به سد گاوشان، 
آب اهواز به آبادان و...)،  تونل هاي انتقال آب (مانند 
تونل انتقال آب از کرج به تهران، تونل انتقال آب 
زاینده رود به کاشان، تونل انتقال آب لواسان و...)، 

ساخت نیروگاه و خطوط انتقال و پست، ساخت و 
اطاله و ترمیم بنادر و اسکله ها، پروژه هاي ارتباطاتي، 
طراحي و اجراي خطوط فیبر نوري و ایستگاه هاي 

استخراج  و  اکتشاف  مخابراتي،  
ابنیه  یا اجراي  معادن، طراحي 
خاص (مانند طراحي و احداث 
ایوان مرکزي، پل  توسعه حرم، 
طبیعت، دریاچه خلیج فارس 
و...) به وسیله همین قرارگاه در 
قالب پیمانکاري انجام شده یا 
در حال اجرا است. مسئولان 
قرارگاه خاتم بارها و بارها و 
از طرق مختلف تأکید کرده  اند 
که فعالیت آنها فقط در رقابت 
پیمانکاران خارجي تعریف  با 
مي شود و در پروژه هایي که رقیب 
داخلي وجود داشته باشد، ورود 

نخواهند کرد. از دیگر سو برخي از منتقدان معتقدند 
فشارهاي اقتصادي سالیان گذشته بر دولت مستقیما بر 
توانایي پیمانکاران داخلي اثر گذاشته و بسیاري از این 
پیمانکاران را تا مرز نابودي کسب وکارشان پیش برده 
است. پرداخت دیرهنگام مطالبات پیمانکاران توسط 
دولت و برخي مشکلات دیگر باعث شده بخشي از 
این پیمانکاران عملا فعالیت هاي اقتصادي خود را 
محدود کنند یا مجبور به فروش ابزارآلات و اخراج 
نیروي کارشان شوند. تا اینجا مي دانیم که فعالیت 
قرارگاه هاي سازندگي مانند خاتم ادامه خواهد داشت 
و نمي دانیم کدام فعالیت هاي اقتصادي در کدام 
قسمت از نیروهاي مسلح متوقف خواهند شد اما اگر 
فرض بخشي از تحلیلگران درباره نقش مهم بحران 
فعلي صندوق هاي بیمه اي و اقدامات صورت گرفته 
براي اصلاحات در این صندوق ها را بپذیریم، شاید 
بتوان فهمید منظور از خروج نیروهاي مسلح از 

بنگاه داري چیست.
نیروهاي  اجتماعي  تأمین  صندوق  در  اصلاحات 

مسلح
امیر حاتمي در گفت وگویي که ماه پیش با روزنامه 
ایران انجام داده بود، همان دلایلي را براي خروج از 
بنگاه داري مطرح مي کند که پیش از این کارشناسان 
اقتصادي و مدیران صندوق هاي بازنشستگي کشور 
به آن اشاره کرده اند. به گفته امیر حاتمي «نیروهاي 
مسلح کارهایی اقتصادي دارند که باید انجام دهند، به 
عنوان مثال صندوق بازنشستگي نیروهاي مسلح باید 
ارزش پول بازنشستگان نیروهاي مسلح را حفظ کند. 
به عنوان مثال وزارت دفاع نیروگاه احداث نکرد، بلکه 
دولت در ازاي طلب هاي صندوق ها، به این وزارتخانه 
نیروگاه واگذار کرد. با وجود این، امروز سیاست نیروهاي 
مسلح بر این است؛ در آنجا که قانونا باید کار اقتصادي 
انجام دهند، به سمت استفاده از بازار سهام و بازارهاي 
مالي بروند و از تصدي گري اقتصادي خارج شوند که 
در صد روز نخست دولت دوازدهم نیز گام هاي خوبي 
در این زمینه برداشته شده است. ما حتما بنگاه داري را 
کار نیروهاي مسلح نمي دانیم و اصولا وقت نیروهاي 
مسلح و فرماندهان نباید درگیر این کار باشد. نیروهاي 
مسلح در مواردي، یا به اجبار یا براساس وظیفه قانوني 
به این حوزه ورود کردند. حتما تلاش مي کنیم که آن 
کارهاي موظفي در زمینه حفظ ارزش پول بازنشستگان 
را از طریقي انجام دهیم که به کار اصلي ما که تقویت 
توان رزم، آموزش و آمادگي است، لطمه اي وارد 
نشود».  امیر حاتمي همچنین مي افزاید: «سمت و 
سوي وزارت دفاع به سمت حفظ ارزش دارایي ها و 
سرمایه بازنشستگان و مردم از طریق کار غیرمستقیم 
است، از جمله حضور در بازار سرمایه و بازار مالي 
و حتما کار مستقیم اقتصادي (بنگاه داري) را تمام 
خواهیم کرد». امیر حاتمي همچنین در بخش دیگري 
از گفت وگوي سي ام دي ماه گفته است: خوشبختانه 
آن چیزي که حداقل در حوزه وزارت دفاع است و 
باید واگذار شود، عمدتا مربوط به بازار سرمایه است 
که ما باید از مدیریت آنها خارج شویم، بنابراین نیازي 
به استفاده از ظرفیت سازمان خصوصي سازي نیست و 

این کار در بازار سرمایه قابل انجام است».
مدیران صندوق هاي بازنشستگي مانند تأمین 
اجتماعي همواره به این نکته اشاره مي کنند که 
قسمت بزرگي از بنگاه هایي که توسط دولت گذشته 
به منظور کاهش بدهي هاي دولت به این صندوق ها، 
به آنان واگذار شده، بازدهي اقتصادي لازم را ندارند و 
به همین دلیل باید نسبت به واگذاري این بنگاه هاي 
اقتصادي اقدام شود. فارغ از اینکه آیا این بنگاه ها 

به میل صندوق هاي بازنشستگي به آنها واگذار 
شده و انتخابي بوده  اند (ادعاي منتقدان مدیران 
صندوق ها) یا توسط دولت به آنها تحمیل شده  اند 
صندوق ها)،  مدیران  (ادعاي 
بازنشستگي  صندوق هاي  خروج 
از بنگاه داري مستقیم و حفظ 
سرمایه هاي صندوق از طریق 
حضور در بازار سرمایه و بازار 
مالي سیاستي است که برپایه 
توصیه هاي سازمان بین المللي 
کار (ILO) در حال انجام است و 
تأمین اجتماعي نیز از مدتي پیش 
اجراي آن را آغاز کرده است. 
مدیرعامل  نوربخش،  سیدتقي 
سازمان تأمین اجتماعي به عنوان 
بزرگ ترین صندوق بیمه اي کشور 
در نشست خبري ماه پیش خود 
از همکاري این سازمان  با سازمان بین المللي کار خبر 
داده و گفته بود «از دو سال پیش تاکنون با سازمان 
بین المللي کار در حال همکاري هستیم و به همین 
دلیل از سازمان بین المللي کار تعدادي کارشناس به 
ایران اعزام شده و در حال بازنگري محاسبات بیمه اي 
هستند. نوربخش در همین مصاحبه از خروج تأمین 
اجتماعي از بنگاه داري خبر داده و گفته بود: در 

مجموع ٥۷ بنگاه مصوبه هیئت امناي سازمان تأمین 
اجتماعي براي واگذاري دارد که ٤۹ بنگاه مربوط به 
شستا و هشت بنگاه دیگر مستقیما تحت پوشش 
سازمان تأمین اجتماعي است که این بنگاه ها اکنون 
براي فروش در نظر گرفته شده است. اکثریت این 
بنگاه ها در ازاي مطالبات از دولت به سازمان تأمین 
اجتماعي واگذار شده است». برپایه توصیه هاي 
سازمان بین المللي کار صندوق هاي بازنشستگي باید 
به جاي بنگاه داري که هزینه ها و ریسک هاي خود را 
دارد، سرمایه خود را به بازارهایي مانند بورس ببرند 
که علاوه بر صرفه جویي در هزینه هاي بنگاه داري و 
ریسک کمتر سرمایه، امکان نقدپذیري بیشتري دارند. 
این نقدپذیري شاید مهم ترین، کلیدي ترین و حیاتي ترین 
دلیل براي ارجحیت بازار بورس به بنگاه داري براي 
صندوق ها باشد. اگرچه اطلاعات ما از صندوق تأمین 
اجتماعي نیروهاي مسلح به دلیل ماهیت نظامي و 
امنیتي این نیروها براي کشور کم است اما یقینا این 
صندوق هم وضعیت متفاوتي با صندوق هاي بیمه اي 
دیگر ندارد. مي دانیم که تأمین اجتماعي با وجود 
بنگاه هاي پرتعدادش در مجموعه شستا آنچنان گرفتار 
کمبود نقدینگي است که مجبور به دریافت وام هاي 
کلان از بانک رفاه و بازپرداخت سود نجومي آن شده 
و مي دانیم که صندوق بازنشستگي فولاد حتي در 
تبدیل کردن سرمایه اش به پول نقد ناتوان است و به 
همین دلیل از پرداخت حقوق و مستمري افراد تحت 
پوشش خود ناتوان مانده است. یقینا قسمت بزرگي از 
آنچه «خروج نیروهاي نظامي از بنگاه داري» خوانده 
مي شود، در واقع اجراي همین اصلاحات اقتصادي 
در صندوق تأمین اجتماعي نیروهاي مسلح است 
و هدف آن همان طور که وزیر دفاع مي گوید «حفظ 
ارزش دارایي هاي صندوق بازنشستگي» و استفاده از 
مواهب بازارهایي مانند بورس است نه پایان دادن به 
فعالیت اقتصادي شرکت هاي تعاوني یا قرارگاه هاي 
سازندگي نیروهاي مسلح. به همین دلیل احتمالا 
صندوق تأمین اجتماعي نیروهاي مسلح نیز مانند 
صندوق تأمین اجتماعي تلاش خواهد کرد حجم 
سهامش در نمادهاي مختلف بورس را به حدود ۲۰ 
درصد و کمتر برساند تا از فرایند اداره کردن این بنگاه ها 
خارج شده و بتواند به جاي نگراني درباره نحوه اداره 
بنگاه ها به نگراني هاي مهم تري مانند حفظ ارزش 

سرمایه صندوق بپردازد.
ادامه در صفحه ۱۵

به درستي روشن نیست منظور از 
فعالیت هاي اقتصادي غیرمرتبط 

چیست. آیا فعالیت هاي اقتصادي 
مرتبط با صندوق تأمین اجتماعي 

نیروهاي مسلح یک فعالیت 
اقتصادي مرتبط محسوب مي شود یا 
آنها نیز در دسته بندي هاي مختلفي 

قرار دارند که باید درباره شان 
تصمیم گیري شود. سؤال دیگر اینکه 

منظور از نیروهاي مسلح دقیقا 
چیست؟
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